disponibilidade orçamentária para implantação do percentual de 5,53%, considerando os valores aprovados para LOA 2026 – Projeto

de Lei 4527/2025.

Destacamos, ainda:

– O percentual de 5,53 % corresponde à variação do índice IPCA no período de maio/2024 a abril/2025;

– O impacto anual estimado para implantação das Data Base 2024 é R$63.411.000,00 (sessenta e três milhões, quatrocentos

e onze mil reais) referente ao período de janeiro a dezembro/2026.

Atenciosamente,

Danilo Botelho de Carvalho, Superintendência de Finanças – Tobias Rodrigues de Mendonça Chaves Neto, Diretoria de

Orçamento.

PROJETO DE LEI Nº 5.003/2025

Fixa o percentual, relativo ao ano de 2025, para a revisão anual dos